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OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQENDRUARA 

 
Data: 18.02.2026 

 
PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

 

Objekti i Procedurës: “Blerje pjesë këmbimi, goma dhe bateri për automjete, për nevojat e DVP 

Elbasan” ndarë në 2 (dy) lote: 

Loti 1: “Blerje pjesë këmbimi për automjete, për DVP Elbasan”; 

Loti 2: “Blerje goma dhe  bateri për automjete, për DVP Elbasan”; 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP):    
Bateri 31440000‐2 

Frena dhe pjesë të frenave 34322000‐0 

Pjesë këmbimi për automjete, furgonë dhe makina transporti mallrash 34330000‐9 

Goma për automjete të rënda / të lehta 34350000‐5 

Filtra vaji 42913300‐2 

Filtra nafte 42913400‐3  

Filtra ajri 42913500‐4 

Filtra 42996700‐1 

 

Vlera e fondit limit: 4,151,358 (katër milion e njëqind e pesëdhjetë e një mijë e treqind e 

pesëdhjetë e tetë) lekë pa TVSH. 

 

Loti 1: “Blerje pjesë këmbimi për automjete, për DVP Elbasan”, me fond limit 2,076,930 

(dy million e shtatëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqind e tridhjetë) lekë pa TVSH. 

Loti 2: “Blerje goma dhe  bateri për automjete, për DVP Elbasan”, me fond limit 2,074,428 

(dy milion e shtatëdhjetë e katër mijë e katërqind e njëzet e tetë) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara 

sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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Shtojca 8. 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

LOTI 1: “BLERJE PJESË KËMBIMI PËR AUTOMJETE, PËR DVP ELBASAN” 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e 

hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

 

2.2.Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

  

1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 

2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40% e vleres e fondit limit të objektit që prokurohet. Kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku 

përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 

mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri 

bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare 

të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se 
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zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar 

nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  43 pika 2/c  ku përcaktohet se: 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar...”. Në nenin 55 pika 4 të VKM Nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar është përcaktuar se: “Kërkesat ekonomike financiare duhet të 

kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre 

kërkesave mund të bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët 

ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 

40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave”.  

 

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur të thjeshtuar” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset 

konform  kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si  më sipërcituar.  

 

2.3.Kapaciteti teknik: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Këto furnizime të 

mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenit 40 pika pika 4, neni 55 pika 4 (b) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik 
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ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë certifikatën ISO 9001:2015 “Mbi Sistemet e 

Menaxhimit të Cilësisë” / ose ekuivalent (të vlefshme në datën e zhvillimit të tenderit), në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë certifikatën ISO 14001:2015 “Mbi Sistemet e 

Menaxhimit të Mjedisit” / ose ekuivalent (të vlefshme në datën e zhvillimit të tenderit), në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentim për pikën 2 dhe 3: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 79 të Ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilën gjejmë të përcaktuar se: “1. 

Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara 

nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë 

zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit”. Ky 

kriter gjen mbështetje në pikën 1 të nenit 44 të VKM nr 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” ku përcaktohet se: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organisma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. Sa më sipër, ky 

kriter shërben për njohjen e kapacitetit të operatorëve ekonomikë ofertues dhe aftësinë e tyre 

teknike dhe profesionale për të furnizuar artikuj cilësorë dhe që janë prodhuar / vendosur në treg 

sipas standardit të sipërpërmendur.  

ISO 9001 përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të implementohet 

dhe të certifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. (e 

nevojshme për objektin e prokurimit, të cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në kohë). Duke 

parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor vlerëson të nevojshme të kërkojë që operatorët 

ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të cilësisë në përputhje me objektin e 

prokurimit, me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme.  

 

AK Vlerëson të nevojshëm certifikimin e subjekteve ofertues me ISO 14001 ose ekuivalent, me 

qëllim garantimin se OE gëzon konfirmimet e nevojshme nga organizmi i vlerësimit të 



5 
 

konformitetit, se ka ndërmarrë masa proaktive me qëllim minimizimin e ndikimit negativ në 

mjedis, si dhe zbaton kuadrin rregullator përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit. 

 

4. Operatori ekonomik të paraqesë katalog / broshurë / skedë teknike për artikujt objekt 

prokurimi ku të përfshihen emërtimet dhe specifikimet teknike të tyre. Operatori ekonomik duhet 

të markojë në katalog / broshurë / skedë teknike (për lehtësi identifikimi) artikujt sipas atyre të 

përcaktuara në Shtojcën 6 “Formulari i Specifikimeve Teknike”, në mënyrë që të verifikohet 

përputhshmëria me artikujt objekt prokurimi. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Kërkesa për 

paraqitjen e katalogëve/skedës teknike nga prodhuesi është një kërkesë e domosdoshme pasi i jep 

mundësinë Autoritetit kontraktor si Organ Qendror Blerës verifikimin e përputhshmërisë së 

specifikimeve teknike të artikujve të ofertuar nga operatorët ekonomikë me specifikimet teknike 

të kërkuara. 

Kërkesa për katalogun /skedës teknike ka disa avantazhe: Besueshmëria e informacionit: Një 

dokument teknik garanton që informacioni të jetë i saktë dhe i përditësuar. Përputhshmërinë me 

specifikimet teknike e cila siguron që produktet e ofruara përputhen me specifikimet teknike të 

kërkuara në dokumentet e prokurimit. Parandalimi i mashtrimeve: Redukton rrezikun e 

mashtrimeve ose të ofrimit të produkteve të falsifikuara. 

 

Për sa më sipër, përmes përmbushjes së kësaj kërkese, AK krijon siguri dhe garanci se mallrat 

me të cilët do të furnizohet janë sipas specifikimeve të përcaktuara në DST. Ky katalog do të 

shërbejë gjithashtu edhe në procesin e marrjes në dorëzim të mallrave objekt prokurimi nga 

Autoriteti Kontraktor përfitues për të kryer krahasueshmërinë e specifikimeve teknike gjatë 

marrjes në dorëzim të tij. 

 

5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë ofertën teknike për artikujt e kërkuar, në formë tabele, 

ku të plotesohet: Emërtimi i artikullit, specifikimet teknike, kompania prodhuese, vendi i 

origjinës, kodi i artikullit (part number), emri i katalogut / skedës teknike / broshurës, nr. i faqes 

në katalogun / skedën / broshurën përkatëse. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77 të LPP dhe nenin 40 (8) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Kërkesa është vendosur duke marrë gjithashtu në konsideratë pikën 1 të nenit 36 te Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020, “Per ProkuriminPublik” i ndryshuar, në të cilën është e përcaktuar se:  

“1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose 

ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë 
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tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato 

janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të 

drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të 

tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuar ose 

projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi”. 

 

Gjithashtu ky kriter është në përputhje me pikën 2 të nenit 40 të VKM nr 285 datë 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “2. Për 

mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të 

cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, 

që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat 

si të pranueshme për funksionet e kërkuara”. 

Në këtë kontekst është kërkuar dhe oferta teknike në formë deklarative, me anë të së cilës do të 

bëhet i mundur verifikimi me i sakte i artikujve të ofertuar, specifikimeve të tyre, origjina, 

konformiteti me dokumentacionin mbështetës të paraqitur nga ofertuesi. Duke marrë shkas nga 

kompleksiteti i artikujve objekt prokurimi, gjykohet e nevojshme që gjatë fazës së vlerësimit 

komisioni i vlerësimit të ofertave të njihet me ofertën teknike, për të bërë të mundur një vlerësim 

sa më eficient dhe sa më të mirëorientuar. 

 

6. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë, ku deklarohet se pjesët e këmbimit janë të 

reja, të papërdorura, origjinale ose ekuivalentet e tyre. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të 

deklarimit se pjesët janë të reja, të papërdorura, origjinale ose ekuivalentet e tyre, AK kërkon 

garanci mbi besueshmërinë dhe cilësinë e pjesëve të këmbimit dhe se këto të fundit do të jenë të 

reja e origjinale, njësoj si marka e automjeteve, ose pjesë ekuivalente, të prodhuar nga prodhues 

të ndryshëm nga marka e automjetit, e megjithatë janë plotësisht në përputhje mjetin ku do 

vendosen. 

 

7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë, ku deklarohet se garancia e pjesëve të 

këmbimit do të jetë jo më pak se 1 (një) vit nga data e lëvrimit. Operatori ekonomik i shpallur 

fitues gjatë periudhës së garancisë është i detyruar të kryejë zëvendësimin e pjesëve që shfaqin 

defekte gjatë vendosjes së tyre apo probleme të tjera gjatë përdorimit në kushte normale të mjetit. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të 

deklarimit mbi afatin e garancisë të pjesëve të këmbimit, synohet riparimi i çdo ngjarje / situate 
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të papritur që mund të dëmtojë interesat e AK përfitues, pa faj të këtij të fundit, gjatë përdorimit 

të pjesëve të këmbimit.  

 

8. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar 

nga autoriteti kontraktor përfitues. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin kontraktor se transporti i mallit do të 

realizohet në kohë dhe në vendin e caktuar nga Autoritetet Kontraktore përfituese. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 
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LOTI 2: “BLERJE GOMA DHE  BATERI PËR AUTOMJETE, PËR DVP ELBASAN” 

 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e 

hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

 

2.2.Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

  

1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare (2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres e fondit limit të objektit që 

prokurohet. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur 

nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës 

së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 
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tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik 

ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike 

dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  43 pika 2/c  ku përcaktohet se: 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar...”. Në nenin 55 pika 4 të VKM Nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar është përcaktuar se: “Kërkesat ekonomike financiare duhet të 

kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre 

kërkesave mund të bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët 

ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 

40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave”.  

 

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur të thjeshtuar” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset 

konform  kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si  më sipërcituar.  

 

2.3.Kapaciteti teknik: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet. Këto furnizime të 

mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara 

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenit 40 pika pika 4, neni 55 pika 4(b) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është 
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konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë certifikatën ISO 9001:2015 “Mbi Sistemet e 

Menaxhimit të Cilësisë” / ose ekuivalent (të vlefshme në datën e zhvillimit të tenderit), në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë certifikatën ISO 14001:2015 “Mbi Sistemet e 

Menaxhimit të Mjedisit” / ose ekuivalent (të vlefshme në datën e zhvillimit të tenderit), në 

përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentim për pikën 2 dhe 3: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 79 të Ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilën gjejmë të përcaktuar se: “1. 

Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara 

nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë 

zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit”. Ky 

kriter gjen mbështetje në pikën 1 të nenit 44 të VKM nr 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” ku përcaktohet se: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organisma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. Sa më sipër, ky 

kriter shërben për njohjen e kapacitetit të operatorëve ekonomikë ofertues dhe aftësinë e tyre 

teknike dhe profesionale për të furnizuar artikuj cilësorë dhe që janë prodhuar / vendosur në treg 

sipas standardit të sipërpërmendur.  

ISO 9001 përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të implementohet 

dhe të certifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. (e 

nevojshme për objektin e prokurimit, të cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në kohë). Duke 

parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor vlerëson të nevojshme të kërkojë që operatorët 

ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të cilësisë në përputhje me objektin e 

prokurimit, me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme.  

 

AK Vlerëson të nevojshëm certifikimin e subjekteve ofertues me ISO 14001 ose ekuivalent, me 

qëllim garantimin se OE gëzon konfirmimet e nevojshme nga organizmi i vlerësimit të 
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konformitetit, se ka ndërmarrë masa proaktive me qëllim minimizimin e ndikimit negativ në 

mjedis, si dhe zbaton kuadrin rregullator përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit. 

 

4. Operatori ekonomik të paraqesë katalog / broshurë / skedë teknike për artikujt objekt 

prokurimi ku të përfshihen emërtimet dhe specifikimet teknike të tyre. Operatori ekonomik duhet 

të markojë në katalog / broshurë / skedë teknike (për lehtësi identifikimi) artikujt sipas atyre të 

përcaktuara në Shtojcën 6 “Formulari i Specifikimeve Teknike”, në mënyrë që të verifikohet 

përputhshmëria me artikujt objekt prokurimi. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Kërkesa për 

paraqitjen e katalogëve/skedës teknike nga prodhuesi është një kërkesë e domosdoshme pasi i jep 

mundësinë Autoritetit kontraktor si Organ Qendror Blerës verifikimin e përputhshmërisë së 

specifikimeve teknike të artikujve të ofertuar nga operatorët ekonomikë me specifikimet teknike 

të kërkuara. 

Kërkesa për katalogun /skedës teknike ka disa avantazhe: Besueshmëria e informacionit: Një 

dokument teknik garanton që informacioni të jetë i saktë dhe i përditësuar. Përputhshmërinë me 

specifikimet teknike e cila siguron që produktet e ofruara përputhen me specifikimet teknike të 

kërkuara në dokumentet e prokurimit. Parandalimi i mashtrimeve: Redukton rrezikun e 

mashtrimeve ose të ofrimit të produkteve të falsifikuara. 

 

Për sa më sipër, përmes përmbushjes së kësaj kërkese, AK krijon siguri dhe garanci se mallrat 

me të cilët do të furnizohet janë sipas specifikimeve të përcaktuara në DST. Ky katalog do të 

shërbejë gjithashtu edhe në procesin e marrjes në dorëzim të mallrave objekt prokurimi nga 

Autoriteti Kontraktor përfitues për të kryer krahasueshmërinë e specifikimeve teknike gjatë 

marrjes në dorëzim të tij. 

 

 

5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë ofertën teknike për artikujt e kërkuar, në formë tabele, 

ku të plotesohet: Emërtimi i artikullit, specifikimet teknike, kompania prodhuese, vendi i 

origjinës, kodi i artikullit (part number), emri i katalogut / skedës teknike / broshurës, nr. i faqes 

në katalogun / skedën / broshurën përkatëse. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77 të LPP dhe nenin 40 (8) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Kërkesa është vendosur duke marrë gjithashtu në konsideratë pikën 1 të nenit 36 te Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020, “Per ProkuriminPublik” i ndryshuar, në të cilën është e përcaktuar se:  

“1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 
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Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose 

ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë 

tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato 

janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të 

drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të 

tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuar ose 

projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi”. 

 

Gjithashtu ky kriter është në përputhje me pikën 2 të nenit 40 të VKM nr 285 datë 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “2. Për 

mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të 

cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, 

që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat 

si të pranueshme për funksionet e kërkuara”. 

Në këtë kontekst është kërkuar dhe oferta teknike në formë deklarative, me anë të së cilës do të 

bëhet i mundur verifikimi me i sakte i artikujve të ofertuar, specifikimeve të tyre, origjina, 

konformiteti me dokumentacionin mbështetës të paraqitur nga ofertuesi. Duke marrë shkas nga 

kompleksiteti i artikujve objekt prokurimi, gjykohet e nevojshme që gjatë fazës së vlerësimit 

komisioni i vlerësimit të ofertave të njihet me ofertën teknike, për të bërë të mundur një vlerësim 

sa më eficient dhe sa më të mirëorientuar. 

 

6. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë, ku deklarohet se artikujt objekt prokurimi 

janë të reja dhe të papërdorura. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të 

deklarimit se pjesët janë të reja, të papërdorura, origjinale ose ekuivalentet e tyre, AK kërkon 

garanci mbi besueshmërinë dhe cilësinë e pjesëve të këmbimit dhe se këto të fundit do të jenë të 

reja e origjinale, njësoj si marka e automjeteve, ose pjesë ekuivalente, të prodhuar nga prodhues 

të ndryshëm nga marka e automjetit, e megjithatë janë plotësisht në përputhje mjetin ku do 

vendosen.  

 

7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë mbi garancinë e gomave në përputhje me 

specifikimet teknike, por në çdo rast jo më pak se 40,000 (dyzet mijë) km për Autovetura 2x4; 

4x4 (SUV) si dhe jo më pak se 15,000 (pesëmbëdhjetë mijë) km për Motoçikleta (M/C). 

Operatori ekonomik i shpallur fitues gjatë periudhës së garancisë është i detyruar të kryejë 

zëvendësimin e gomave me defekt për shkak të prodhimit, pas marrjes së njoftimit nga 

Autoriteti Kontraktor përfitues. 
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8. Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë mbi garancinë e baterive për një periudhë 

minimalisht 24 muaj. Operatori ekonomik i shpallur fitues gjatë periudhës së garancisë është i 

detyruar të kryejë zëvendësimin e baterive me defekt për shkak të prodhimit, pas marrjes së 

njoftimit nga Autoriteti Kontraktor përfitues. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të 

deklarimit mbi afatin e garancisë, synohet riparimi i çdo ngjarje / situate të papritur që mund të 

dëmtojë interesat e AK përfitues, pa faj të këtij të fundit, gjatë përdorimit të pjesëve të këmbimit. 

Periudha e garancisë në rastin e baterive dhe numri i kilometrave të garantuar në rastin e 

gomave, është bërë në përputhje me katalogun në fuqi për artikujt objekt prokurimi, të publikuar 

nga Operatori i Blerjeve të Përqendruara SHA, të cilit i është referuar edhe OE për hartimin e 

specifikimeve teknike. 

 

9. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar 

nga autoriteti kontraktor përfitues. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin kontraktor se transporti i mallit do të 

realizohet në kohë dhe në vendin e caktuar nga Autoritetet Kontraktore përfituese. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Shtojca 6. 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 

plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur midis të 

gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve plotësisht të 

justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me 

aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose burim 

ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator specifik 

Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të favorizuar ose 

eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme 

kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e 

Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

Në hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet /entet kontraktore mbajnë në konsideratë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin përkatës në fushat, si më poshtë:   

a) Kërkesat minimale të performancës së energjisë, siç përcaktohet në legjislacionin në fuqi për efiçencën 

e energjisë dhe për performancën energjetike në ndërtesa, konsumin e energjisë dhe burimeve të tjera të 

produkteve me ndikim në energji, përfshirë parashikimet për përdorimin e etiketave për produktet me 

ndikim në energji;  

b) Specifikimet teknike për produkte të caktuara, siç përcaktohet në aktet ligjore dhe nënligjore të fushës 

me qëllim përmirësimin e performancës energjetike dhe uljen e ndikimit në mjedis;  

c) Çdo parashikim tjetër që buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punës. 

 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

LOTI 1: “BLERJE PJESË KËMBIMI PËR AUTOMJETE, PËR DVP ELBASAN” 
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Lloji: Fuoristradë, Marka: Land Rover, Tipi: Discovery 5,  

Viti prodh.: 2019,  

Nr.Shasisë:SALRA2BN8L2418476;  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Gomina ekuilibratori  te pare  copë 

2 Kushineta moco para / mbrapa copë 

3 Bokulla ure pasme copë 

4 Gomina ekuilibratori  te pasme  copë 

5 Krahte te pasem poshte  copë 

6 Krahte te pasem siper  copë 

7 Semiakse te pare M/D copë 

8 Gomine grushti e jashtme copë 

9 Tirant Paraleli  copë 

10 Gomine tirant paraleli copë 

11 Filter Ajri copë 

12 Filter Vaji  copë 

13 Filter Kondicioneri copë 

14 Filter Karburanti copë 

15 Suport Kambio copë 

16 Llampa Feneri copë 

17 Llampa sinjali copë 

18 Radiator intercooleri copë 

19 Tub intercooleri Poshte  copë 

20 Fshirese xhami  pale 

 

Lloji: Fuoristradë, Marka: Mitsubishi,  

Tipi: Pajero 2.5, Viti prodh.: 1998, 1999,  

Nr. Shasisë: JMBONV440XJ001908 ; Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Suport Motorri copë 

5 Kushinete moco  copë 

6 Kryq transmisioni copë 

7 Suport Kambio copë 

8 Suport ridoto copë 

9 Disqe Freni copë 
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Lloji: Mikrobus, Marka: Ford, Tipi: Tourneo Custom,  

Viti prodh.: 2019,  

Nr. Shasisë: WF01XXTTG1KM29578,  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Kondicioneri copë 

4 Filter Karburanti copë 

5 Pompe Freni  copë 

6 Fishek freni  copë 

7 Shufer nivel vaji copë 

8 Kushinete suporti amortizatori copë 

9 Bokulla balestre para/pas copë 

10 Radiator uji copë 

11 Tap depozite uji copë 

12 Depozite uji copë 

13 Llampa feneri te pare H15  copë 

14 Llampa feneri te pare H7  copë 

15 Llampa sinjali copë 

 

Lloji: Mikrobus, Marka: Hyundai, Tipi: H1,  

Viti prodh.: 2014,  

Nr. Shasisë: KMHWH81KAFU689492,  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Pompe frenimi te para  copë 

5 Gomina ekuilibratori te pare / pasem copë 

6 Gomina tiranti grup timoni copë 

7 Tap sotokarteri copë 

8 Depozite uji copë 

9 Tape Depozite uji copë 

10 Llampa feneri te pare H1 copë 

11 Llampa sinjali copë 

 

Lloji: Autoveturë, Marka: Hyundai, Tipi: i30,  

Viti prodh.: 2020,  

Nr.Shasisë: TMAH351AGLJ129545,  

Lënda djegëse: Naftë (1 automjet) 

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 
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2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Kondicioneri copë 

4 Filter Karburanti copë 

5 Gomina ekuilibratori te pare / pasem copë 

6 Tirant paraleli copë 

7 Gomina tirant paraleli copë 

8 Sensor NOX copë 

9 Gomina grusht I jashtem / brendshem copë 

 

Lloji: Autoveturë, Marka: VW, Tipi: Bora 1.6,  

Viti prodh.: 2003,  

Nr.Shasisë: WVWZZZ1JZ3W450930,  

Lënda djegëse: Benzinë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Suport motori copë 

5 Tap depozite uji copë 

6 Pompe freksioni copë 

7 Cilinder Freksioni copë 

8 Grusht I jashtem / brendshem copë 

9 Gomine Grusht jashtem / brendshem copë 

10 Gomine  tirant grup timoni copë 

11 Disqe Freni copë 

12 Pompe Freni copë 

13 Gomina ekuilbratori te pare copë 

14 Amortizatore te pare copë 

15 Suport + kushinete amortizatori te pare kit 

 

Lloji: Autoveturë, Marka: VW, Tipi: Polo 1.4,  

Viti prodh.: 2004,  

Nr.Shasisë: WVWZZZ9NZ5D040145,  

Lënda djegëse: Benzin   

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Suport motori copë 

5 Tap depozite uji copë 

6 Pompe freksioni copë 

7 Cilinder Freksioni copë 

8 Grusht I jashtem / brendshem copë 

9 Gomine Grusht jashtem / brendshem copë 

10 Gomine  tirant grup timoni copë 



18 
 

11 Disqe Freni te I copë 

12 Gomina ekuilbratori te pare copë 

13 Amortizatore te pare copë 

14 Suport + kushinete amortizatori te pare kit 

 

Lloji: Autoveturë, Marka: Chevrolet, Tipi: Aveo,  

Viti prodh.: 2009,  

Nr. Shasisë: KL1SF48WJAB040476;  

Lënda djegëse: Benzin  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

 

Lloji: Fuoristradë, Marka:  Land Rover Tipi: Defender  

Viti i prodh.:1998-1999,  

Nr. Shasisë: SALLDHMF8VA134072;  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Semiaks I pasem  copë 

5 Transmision te gjate copë 

 

Lloji: Fuoristradë, Volkswagen, Tipi: Tuareg,  

Viti prodh.: 2004, Nr. Shasisë: WVGZZZ7LZ4D057592,  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Disqe freni te I copë 

5 Pompe Uji copë 

6 Stabilizatore te pasem  copë 

7 Gomina stabiliatori te pasem copë 

 

Lloji: Autoveturë, Volkswagen, Tipi: Golf 5,  

Viti prodh.: 2004,  

Nr.Shasisë: WVWZZZ1KZ5W006263,  

Lënda djegëse: Naftë   

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Disqe Freni rrota te I copë 
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5 Stabilizatore te I copë 

6 Gomina Ekuilibratori te I copë 

7 Koke Moco krahe avantrenni M/D copë 

8 Gomina krah avantreni te vogla copë 

 

Lloji: Fuoristradë, Hyundai Galloper,  

Tipi: Viti prodh.: 1999,  

Nr. Shasisë: KMXKNL1DPVU176236,  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

 

Lloji: Autoveturë, Marka; Seat, Tipi: Ibiza,  

Viti prodh.: 2010,  

Nr.Shasisë: VSSZZZ6JZBR056764,  

Lënda djegëse: Benzinë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Kondicioneri copë 

4 Filter Karburanti copë 

5 Koke moco krah avantreni  copë 

6 Gomina Shpatulle krah avantreni te vogla copë 

7 Gomina Shpatulle krah avantreni te madhe copë 

 

Lloji: Autoveturë, Marka; Ford, Tipi: Fiesta,  

Viti prodh.: 2010, Nr.Shasisë: WF0JXXGAJJBM47627,  

Lënda djegëse: Benzinë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Tirant Paraleli grup timoni  copë 

4 Gomina tirant paraleli grup timoni  copë 

5 Cepa freni rrota te II palë 

6 Disqe Freni rrota te I copë 

 

 Marka; Skoda, Tipi: Yeti, Viti prodh.: 2010,  

Nr.Shasisë:TMBLB45L9A6025057,  

Lënda djegëse: Benzinë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Kondicioneri copë 

4 Filter Karburanti copë 

5 Disk freni I rrotave t I copë 
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6 Koka paraleli M/D  copë 

7 Koke moco krah avantreni  copë 

8 Gomina krah avantreni te medha copë 

9 Gomina ekuilibratori  te para  copë 

10 Stabilizatore te I copë 

 

Lloji: Autoveturë, Marka; Skoda, Tipi: Fabia,  

Viti prodh.: 2007,  

Nr.Shasisë: TMBBC45J893072777,  

Lënda djegëse: Benzinë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Disk Freni I rrotave te para copë 

4 Gomina tirant grup timon i copë 

5 Gomina grushti I brendshem  copë 

 

Lloji: Volkswagën; Tipi: Caddy,  

Viti prodh.: 2006,  

Nr.Shasisë:WV1ZZZ2KZ7X047496,  

Lënda djegëse:   Nafte  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Disk freni I rrotave te II copë 

5 Koke moco krah avantreni  copë 

6 Tirant Paraleli grup timoni  copë 

 

Lloji: Fouristradë, Marka; Mercedes Benz; Tipi:ML 320, 

Viti prodh.: 2006,  

Nr. Shasisë: WDC1641221A071129,  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

 
Filter Ajri copë 

1 Filter Vaji  copë 

2 Filter Kondicioneri copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Ferrota Freni te rrotave te para  palë 

5 Ferrota Freni te rrotave te pasme palë 

 

Lloji: Fouristradë, Marka; Sang; Yong,  

Viti prodh.: 2006,  

Nr.Shasisë: KPTCOB1KS7P028674,      

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Gomina ekuilbratori te pare copë 

2 Gomina ekuilbratori te pasem copë 
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3 Gomina tirant paraleli grup timoni  copë 

4 Stabilizatore te II copë 

 

Lloji: Ambulancë, Marka; Fiat; Tipi; Dukat  

Viti prodh.: 1992,  

Nr.Shasisë: ZFA29000000284008,  

Lënda djegëse: Benzinë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Koke moco krah avantreni copë 

2 Gomina ekuilbratori te pare copë 

3 Gomina ekuilbratori te pasme copë 

4 Stabilizatore te pare copë 

5 Stabilizatore te pasme copë 

6 Gomina tiranti grup timoni  copë 

 

Lloji: Autoblind, Marka; Fiat Tipi; Mangium PL3,  

Viti prodh.: 2000,  

Nr. Shasisë: ZBW828C0000002802,  

Lënda djegëse: Nafte  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

1 Filter Vaji  copë 

1 Filter Karburanti copë 

 

Lloji: Fuoristradë, Marka; Toyota Tipi; Rav 4,  

Viti prodh.:2016,  

Nr.Shasisë: JTMZPREVX0D019255,  

Lënda djegëse:Nafte  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Gomina tiranti grup timoni  copë 

2 Gomina ekuilbratori te pasme copë 

3 Amortizatore te I copë 

4 Kushinete suport amortizatori copë 

5 Suport amortizatori copë 

 

Lloji: Mikrobus, Marka; Iveco Tipi; Daily,  

Viti prodh.: 1999,  

Nr. Shasisë: ZCFD4079209027946,  

Lënda djegëse: Naftë  

  

Nr Përshkrimi i Mallit Njësia 

1 Filter Ajri copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Karburanti copë 

4 Cepa Freni te pasme  copë 

5 Koke Moco krah avantreni  copë 

6 Gomine triant grup timoni  copë 

7 Tirant Paraleli grup timoni  copë 
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Lloji: Mikrobus, Marka; SEAT LEON 

Viti prodh.: 2008  

Nr. Shasisë: VSSZZZ1PZ8R030858  

 

  

Nr 
Përshkrimi i Mallit 

 
Njësia 

1 Filter Ajri  copë 

2 Filter Vaji  copë 

3 Filter Kondicioneri copë 

4 Filter Karburanti copë 

5 Ferrota Freni te para  palë 

6 Ferrota Freni te pasme  palë 

7 Disqe freni te I copë 

8 Disqe Freni rrota te II copë 

9 Koka paraleli M/D  copë 

10 Tirant Paraleli grup timoni  copë 

11 Gomina tiranti grup timoni  copë 

12 Koke moco krah avantreni  copë 

13 Gomina krah avantrni te medha copë 

14 Kit Fazature kit 

15 Pompe Uji  copë 

16 Termostat cope 

 

- Pjesët e këmbimit të jenë të reja, të papërdorura, origjinale ose ekuivalentet e tyre; 

- Pjesët e këmbimit të jenë të pajisura me kodet përkatëse në ofertim sipas shasisve përkatëse të 

automjeteve; 

- Ambalazhimi të bëhet në ambalazh të përshtatshëm për ruajtjen dhe transportimin e mallit; 

- Të jenë të shoqëruara me dokumentacionin teknik përkatës; 

- Pjesët e këmbimit të kenë të dhëna të nevojshme për vlerësimin e tyre; 

- Garancia e pjesëve të jetë jo më pak se 1 (një) vit nga data e lëvrimit 

- Operatori ekonomik te plotesoje tabele me kodet origjinale te pjesëve. 

 

Shënim: Për çdo çertifikatë, standart, markë, emër i veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë 

specifike, prodhues ose sipërmarrës të përmendur më lart, pranohet edhe ekuivalenti i tyre. 

 

 

 

 

LOTI 2: “BLERJE GOMA DHE  BATERI PËR AUTOMJETE, PËR DVP ELBASAN” 

 

GOMA PËR AUTOMJETE 

Specifikimet teknike të përgjithshme të artikujve objekt i këtij loti janë sipas katalogut të unifikuar 

“Blerje pjesësh këmbimi për automjete, për shërbimet profilaktike” të Operatorit të Blerjeve të 

Përqendruara SHA. 
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BATERI PËR AUTOMJETE 

Specifikimet teknike të përgjithshme të artikujve objekt i këtij loti janë sipas katalogut të unifikuar 

“Blerje pjesësh këmbimi për automjete, për shërbimet profilaktike” të Operatorit të Blerjeve të 

Përqendruara SHA. 

 

 

Nr.  

 

Përmasat e 

gomës 

 

Tipi i 

gomës 

 

Nr. 

Shtresave 

(PR) 

Indeksi  

 

Njësia 

 

 

UTQG 

 

Për 

Përdorim Peshës Shpejtësisë 

I. Goma në përdorim për Motoçikleta (M/C) 

1 110/80 R19 TL  59 V copë  Katër stinët 

2 150/70 ZR17 TL  69 W copë  Katër stinët 

Goma në përdorim për Autovetura 2x4; 4x4 (SUV) 

3 175/70 R14 TL  84 T copë 420/A/A Katër stinët 

4 185/55 R15 TL  82 V copë 420/A/A katër stinët 

5 185/60 R15 TL  84 H copë 420/A/A katër stinët 

6 185/65 R14 TL  82 H copë 420/A/A katër stinët 

7 195/55 R15 TL  85 V/H copë 440/AA/A Katër stinët 

8 195/65 R15 TL  91 V copë 420/A/A Katër stinët 

9 205/60 R16 XL TL  96 H copë 440/AA/A Katër stinët 

10 225/65 R17 TL  102 H copë 420/A/A Katër stinët 

11 235/65 R17 XL TL  108 H copë 500/A/A Katër stinët 

12 235/75 R15 TL  105 T copë 700/A/B Katër stinët 

13 235/85 R16 TL 10 120/116 Q copë 440/AA/A Katër stinët 

14 255/55 R18 XL TL  109 V copë 500/A/A Katër stinët 

15 215/65 R16 C TL  109/107 T copë  Katër stinët 

VII. Artikuj jashtë katalogut të OBP 

16 255/60 R19 TL  109 H copë 480/A/A Katër stinët 

 

 

Nr. 

 

Lloji i baterive 

 

Tensioni 

(V) 

 

Kapacieteti 

C20 (Ah) 

Ryma  CCA 

(A) 

Vendojsa e 

poleve sipas 

figurës 1 

(0,1,2,3,4) 

 

 

Njësia 

EN SAE 

1 P-A 12 12 160  0 copë 

2 P-A 12 55 450 470 0 copë 

3 P-A 12 60 500 520 0 copë 

4 P-A 12 65 510 540 0 copë 

5 P-A 12 80 660 690 0 copë 
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Shënim: Për çdo çertifikatë, standart, markë, emër i veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë 

specifike, prodhues ose sipërmarrës të përmendur më lart, pranohet edhe ekuivalenti i tyre. 

 

 

Argumentimi: Specifikimet teknike, për mallrin objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose 

tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që e 

vlerëson mallin si të pranueshëm për funksionet e kërkuara si dhe është në përputhje me 

parashikimet e nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenit 15, 

pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

 

Specifikimet teknike sipas DST janë hartuar nga grupi i punës i ngritura nga Titullari i Autoritetit 

Kontraktor përfitues, në përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si 

dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, si dhe referuar nevojave specifike të vetë AK për artikujt objekt prokurimi. 

 

Theksojme se edhe afati i levrimit është kërkuar nga Autoriteti Kontraktor përfitues.      

 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, 

janë hartuar nga specialistët anëtarë të njësisë së prokurimit. Për të krijuar dosjen e tenderit në 

sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë dokumentacionin e 

procedurës së prokurimit Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurimin. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

 

6 P-A 12 90 690 720 0 copë 

7 P-A 12 100 700 730 0 copë 

8 P-A 12 100 700 730 1 copë 

9 P-A 12 110 850 910 0 copë 

10 AGM 12 60 680 720 0 copë 

11 AGM 12 70 760 800 0 copë 

12 AGM 12 80 800 850 0 copë 

13 Start-Stop 12 95 850 900 0 copë 


